Lista e proceseve té punés pér kontrollin periodik té aktiveve né Institucion
Hapat Procesi Referenca Ligjore Aktivitetet Struktura/Personi
Pérgjegjés
I Procesi i inventarizimit
Ligji Nr 9228 dat& 29.04.2004 Sektori i Financés i kerkon Sekretarit t& | Kerkesa nga  Népunési
1. Urdhér pér ngritjen e Komisionit | “Pér kontabilitetin “; i ndryshuar Pérgjithshém fillimin e procedurave t& | zbatues
pér inventarizim € aktiveve | Udhezimi nr.30 date 27.12.2012  “Pér | inventarizimit t& paktén njsheré né vit, | Urdhéruesi Népunési
pérdorim dhe fillimin e procesit t& | menaxhimin e aktiveve ne Njésité e Sektorit | ose kur mendohet q& ka abuzime, | Autorizues
inventarizimit si dhe te komisionit | Publik” indryshuar; keqpérdorime.
t&¢ inventarizimit t& gjendjes s& | Ligji nr.10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin | Komisioni i invetarizimit nuk duhet t&
magazinave né njé daté t& caktuar . | financiar dhe kontrollin “ i ndryshuar. ket& mé pak se 3 vet¢ sipas bazés ligjore,
N& caktimin e komisionit duhet por duke patur parasysh numrin e
patur parasysh se nuk mund té& jet& i aktiveve ne Institucion, grupi te perbehet
njé&jti komision dy heré radhazi né t& jo mé& pak se 5 vete, me specialiste te
nj&jtin vend. Finances, Sektorit te It; dhe Sektorit te
shérbimeve.
Specialisti i kontabilitetit né Drejtorinég e
BNIJ azhornon t¢ gjitha kontabilizimet e | Specialisti i (buxhetit)
2. Nepunesi zbatues dhe njésia vartése | Udhezimi  nr.30 date  27.12.2012  “Pér | fleté hyrjeve dhe fleté daljeve deri né& | kontabilitetit
e tij pergatisin listen e aktiveve dhe | menaxhimin e aktiveve ne Njésit¢ e Sektorit | momentin kur urdhérohet fillimi i procesit | Népunési zbatues
vlerat kontabel te tyre, gjendje ne | Publik”, i ndryshuar ( pika 81) t¢ inventarizimit dhe printon listat e
daten e fillimit te inventarizimit (si inventaréve kontabél, duke ua véné& né
pér aktivet q& jan& né pérdorim t& dispozicion komisioneve te
punonjésve, ashtu dhe pér gjendjen inventarizimit.
e materialeve né magazing )
Komisioni i inventarizimit t& Komisionet e inventarizimit kan& pér | Komisioni i inventarizimit
3. magazings fikson numrat rendoré t& detyré verifikimin fizik té aktiveve dhe | mban pérgjegjési
fleté hyrjeve dhe fleté daljeve Udhezimi  nr.30 date 27.122012  “Pér | até cilésor dhe pasqyrimi i té dhénave | disiplinore, materiale e deri
e 2 menaxhimin e aktiveve ne Njésité e Sektorit | né proces verbalin pérkatés. Té b&jé | penale pér moskryerjen me
népérmjet nj& proces verbali dhe s . o S . e e 7
L . ) Publik” i ndryshuar, (pika 83) krahasimin e gjendjes konkrete me até | saktésit& inventarizimit
dyllos magazmen.Pas késaj,hapja kontabél, t& pérpilojé njé raport né lidhje
dhe mbyllja e magazinés behet né me kushtet e ruajtjes sé& aktiveve,
prani t& komisionit dhe pérgjegjésit mirémbajtjen e tyre, vendosjen e
material. etiketave etj. Relacioni i hollgsishém
pérfshiré vérejtjet lidhur me karakterin e
diferencave dhe démtimeve, shkaget e
tyre dhe personat pérgjegjés i kalohet &
Sekretarit t& Pérgjithshém pér veprime té
métejshme. Bashkélidhur proces verbalet




pér rastet kur rezultojné diferenca.

Sekretari i Pergjithshem me marrjen e | Sekretari Pérgjithshém
raportit t€ komisionit t& inventarizimit | (NA)

Sekretari i Pérgjithshém me marrjen | Udhezimi  nr.30  date  27.12.2012  “Pér nxjerr urdhérin pér NZ né lidhje me masat

e informacionit nga komisioni menaxhimin e aktiveve ne Njésité e Sektorit kompensuese dhe t& sistemimit. NZ

inventarizimit nxjerr urdhér pér Publik” i ndryshuar ( pika 87)

ndjekje nga népunési Zbatues né

lidhje me masat pér kompensimin

dhe sistemimin e diferencave t&

rezultuara.

NA shqyrton kérkesat (n& rast se ka) | Udhezimi nr.30 date  27.12.2012  “Pér Kur pranohen si t& drejta kundérshtité e NA

t¢ kundérshtisé s& pérgjegjésit | menaxhimin e aktiveve ne Njésit¢ e Sektorit | personave pérgjegjés, materiali komisioni Grupi i inventarizimit

material. Ky shqyrtim pasohet me | Publik” i ndryshuar ( pika 91-93) inventarizimit ~ verifikon dhe  bén NZ

nj€ urdhér pér inventarizim t& dyté rregullimet ose urdh&rohet njé

kur pranohet kundérshtia ose urdhér
pér zhdémtim pér mungesat kur nuk
pranohet kundérshtia.

inventarizim i dyté.

Kur nuk pranohet kundérshtia NA nxjerr
urdhér shdémtimin sipas vlergsismeve t&
pikés 90 t& udhé&zimit.
Népunézi zbatues
kryerjes s& zhdémtimeve
regjistrimeve kontabél .

ndjek procesin e
dhe t&

Procesi i vlerésimit t& aktiveve t& propozuara pér dalje nga pérdorimi né njési

Urdhér i Titullarit, me propozim t&
NA pér ngritien e Komisionit t&
vlerésimit  té& aktiveve qé
propozohen pér dalje nga pérdorimi

Udhezimi nr.30 date 27.12.2012  “Pér
menaxhimin e aktiveve ne Njésité e Sektorit
Publik” i ndryshuar, pika 96

Komisioni i ngritur me urdhér t& titullarit
pérbéhet nga jo mé pak se 3 vets, ku
marrin pjesé specialisté t& Financés dhe
specialisté t& fushés. Kryetar i Komisionit
€shté népunési zbatues. Punonjési me
pérgjegjési materiale nuk &shté anétar
komisioni por &shté i pranishém gjaté
vlerésimit. N& rastin e vlerésimit t&
aktiveve afatgjata me réndési t& vecants
dhe vlera t& konsiderueshme komisioni do

Népunési Autorizues

Ndjek  dhe  monitoron
procesin e vlerésimit t&
aktiveve

Y




t& pérb&het nga jo mé& pak se 7 anétaré me
pjesémarrje té detyrueshme € dy
specialistéve t& larté t& fushés.

Udhezimi nr.30 date 27.122012  “Pér

Nepunesi zbatues dhe punonjesi i
finances pér kontabilitetin japin te dhenat

Grupi 1 vleresimit te

aktiveve

2. Me ngritjen e komisionit t& menaxhimin e aktiveve ne Njésité e Sektorit | financiare si amortizimi i aktiveve viti i
vlerésimit, NZ dhe struktura vartése | Publik” i ndryshuar pika 102 venies ne pune, ndihmojne ne analizen
e tij v& ng dispozicion listén e kosto perfitim, specialisti i fushes jep te
aktiveve qé& do t& vlerésohen me dhenat ne lidhje me sherbimet qe i jane
informacionin mbi normat e bere gjate viteve aktivit. nga drejtoria
amortizimit dhe amortizimin perkatese, argumenton  humbjet e
akumuluar, afatin e skadencés,viti 1 standarteve , kur nuk i pershtatet kushteve
vénies né puné, vlera e shtuar né te punes, kur riparimi eshte me i
vite si dhe ofron mbeshtetje pér kushtueshem se blerja e aktivit te ri,
analizén kosto pérfitim né percakton pjeset ge mund te zmontohen
mundésing &pr riaftésim t& aktiveve. dhe behen hyrje ne magazine per tu
Gjithashtu, DPB duhet t& japin perdorur ne riparimin e aktiveve te tjera,
zyrtarisht informacion mbi
dobishméring e aktiveve.

Lista e aktiveve nénshkruhet nga
komisioni i vler&simit dhe
pérgjegjési material.

3. Hartimi i proces verbalit t& Udhezimi nr.30 date 27.122012  “Pér | Proces verbali hartohet pasi t& jen& | Komisioni i vlerésimit
vlerésimit ( né tre kopje) dhe menaxhimin e aktiveve ne Nijésité e Sektorit | verifikuar t& gjitha aktivet dhe pér secilin Miratimi titullari (NA)
miratimi i tij nga Sekretari i Publik” i ndryshuar, pika 104 prej tyre t& jepet vlerésimit nése &shté i
Pergjithshem (NA) nevojshém pér Institucionin, mund t&

transferohet né njési t& tjera buxhetore,
ose t& shitet si material mbeturin€ apo
asgjésim duke ndérruar formén fillestare

4. Relacioni i vlerésimit shpjegon Hartohet né tre kopje dhe nénshkruhet | Kryetari i Komisionit t&
procedurén e ndjekur pér vlerésimin | Udhezimi  nr.30 date  27.12.2012  “Pér | nga kryetari i komisionit t& vlerésimit Vlerésimit
e aktiveve. menaxhimin e aktiveve ne Njésité e Sektorit

Publik” pika 104
11 Tjetérsimi i aktiveve apo nxjerrja jashté pérdorimit t& aktiveve
Komisioni pérbéhet nga jo mé pak se 5
1. Urdhér pér ngritjen e Komisionit | Udhezimi nr.30  date  27.12.2012  “Pér | veta. Kryetari i Komisionit p&rcaktohet

pér nxjertje jashté
pérdorimi/tjetérsimi/dhénie né
pérdorim.

Titullari pércakton Kryetarin e kétij

menaxhimin e aktiveve ne Njésité e Sektorit
Publik” i ndryshuar pika 100, 111-118

nga Titullari sipas kompetencave &
pércaktohen né pikat 111-118 dhe q&
pérfshijné NA t& Institucionit. Komisioni
i nxjerrjes nga pérdorimi ka pérbérje

Népunési Autorizues

Ndjek dhe  monitoron
procesin e nxjerrjes jashté
pérdorimit




komisioni.
Kryetari i Komisionit pércakton
anétarét e komisionit.

tjetér nga komisioni i vlerésimit.N& rast t&
nxjerrjes nga pérdorimi t& aktiveve t&
réndésisé sé vecanté, komisioni mund t&
pérbéhet nga 7 veta.specialistét e fushés
mund t& merren dhe nga jashté.

Komisionit t& nxjerrjes jashté
pérdorimit i vihet né dispozicion
procesverbali i  vlerésimit t&
aktiveve dhe listat pérkatése, t&
hartuara nga komisioni i vler&simit.

Udhezimi nr.30 date 27.12.2012  “Pér
menaxhimin e aktiveve ne Njésité e Sektorit
Publik” pika 107-110

Komisioni pércakton n& pérputhje me
bazén ligjore t& referuar, ményrat ¢
nxjerrjes jashté pérdorimit g&¢ mund t&
jeng :

Transferim kapital n& ndonjé njési me
kérkesa teknike mé t& uléta

Shiten né formg ankandi

Shitja e pjeséve qé nuk mund t& pérdoren
né subjekte grumbullim mbeturinash, dhe
t& tjerat duke u groposur, djegur e
ndryshuar formen fillestare

Komisioni nxjerrjes jashtg
pérdorimit dhe Kryetari
Komisionit sipas
kompetencave t& vendosura
né udhézimin e referuar .

Proces verbali & harton komisioni
ku pérshkruhet procedura e ndjekur
pér cdo rast

Udhezimi Nr 30 date 27.12.2012 “Pér
menaxhimin e aktiveve ne Njésit¢é e Sektorit
Publik” pika 110

Procesverbali nenshkruhet nga te gjithe
anetaret ¢ komisionit.

Aktivet qé pas vlerésimit mund t&
shérbejné si mbeturing, b&hen hyrje
né magazing pér tu shitur me
ankand  ndérrmarrjeve g8 i
grumbullojné.

Udhezimi Nr 30 date 27.12.2012 “Pér
menaxhimin e aktiveve ne Njésit¢é e Sektorit
Publik” pika 109

Komisioni nxjerrjes jashté
pérdorimi.

Proces verbali i komisionit pér
nxjerrje jashté perdorimi, ku kryetar
sshté Titullari ose NA shérben si
urdhér pér veprimet kontabé&l qé
pasojné.

Ligji per kontabilitetin

Perpilohet flete kontabel

Titullari, NA dhe NZ




